
 

 

CONSTANCIA DE SECRETARÍA. 

  

A Despacho del Señor Juez el proceso ejecutivo, informándole que el término 

de traslado de la liquidación de crédito se encuentra vencido y la misma no fue 

objetada.  

 

De igual forma, y una vez consultado la cuenta de Depósitos Judiciales del 

Portal del Banco Agrario, se informa que no se encuentran constituidos títulos 

para este proceso. 

 
Sírvase proveer.  
 
San José, Caldas 21 de noviembre de 2022. 

 
VANESSA SALAZAR URUEÑA 
Secretaria  

Juzgado Promiscuo Municipal 
San José – Caldas 

Veintiuno (21) de noviembre de dos mil veintidós (2022) 

       

 Auto Int.390 
Proceso: Ejecutivo 

  Demandante: Finagro 

  Demandado: María Bernarda Montes Cano y otro 

Radicado: 17665-40-89-001-2016-00155-00 

 

Vista la constancia secretarial que antecede dentro del proceso ejecutivo 

promovido por el Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - 

FINAGRO, a través de apoderada judicial, contra los señores María Bernarda 

Montes Cano y Luis Alberto Montes Cano, procede el despacho a decidir lo que 

en derecho corresponda en relación a la liquidación de crédito allegada por la 

vocera judicial de la parte demandante 

 

SE CONSIDERA 

 

El día 05 de octubre de 2016, el Fondo para el Financiamiento del Sector 

Agropecuario - FINAGRO, a través de apoderada judicial, presentó demanda 

ejecutiva contra los señores María Bernarda Montes Cano y LUIS Alberto 

Montes Cano, aportando como base de ejecución los pagarés No11182044-1 y 

11182044-2. 

 

Los demandados fueron emplazados y se les designó curador ad litem, razón 

por la que mediante auto del 24 de abril del 2017, se dispuso seguir adelante la 

ejecución tal y como fue ordenado en el auto que libró mandamiento de pago, 

con la modificación que en relación con la obligación 11182044-2, los intereses 

de mora se generarían a partir del 01 de julio de 2015, se condenó en costas y 
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se requirió la presentación de la liquidación conforme a lo establecido en el 

artículo 446 del C.G.P. 

 

El día 03 de septiembre de 2019, la mandataria judicial de la parte demandante 

allegó memorial con liquidación del crédito, misma que fue modificada mediante 

auto del 25 de septiembre del 2019. 

 

El día 03 de noviembre de 2022, la mandataria judicial de la parte demandante 

allegó memorial con la liquidación del crédito actualizada, de la cual se corrió 

traslado por el término legal correspondiente. 

 

Luego de realizar las operaciones pertinentes, en contraste con el auto que libró 

mandamiento de pago y la liquidación allegada por la parte actora, el Despacho 

se percata de las siguientes anomalías: 

 

1. La tasa de los intereses moratorios aportado en la liquidación, no 

corresponde a lo señalado en el auto que libró mandamiento de pago 

ejecutivo el 09 de noviembre del 2016. 

 

2.  Se avizora que la mandataria judicial de la parte actora no tuvo en 

cuenta la liquidación del crédito aportada y modificada mediante 

providencia del 25 de septiembre del 2019. 

 

De cara a lo anterior, el despacho procederá a realizar la liquidación del crédito, 

de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 446 ibídem 

teniéndose en cuenta lo dispuesto en el mandamiento de pago, en la siguiente 

forma: 

 
   .  Pagaré  No.     11182044-1    

Valor:    $ 6.511.127 

 

La Liquidación de los intereses moratorios de acuerdo a lo ordenado en el auto 

que libró mandamiento de pago, se ajusta a las siguientes prerrogativas:  

 

Resolución Vigencia Tasa Tasa Mora Días a Intereses en  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar Pesos   

            $6.511.127,00  

1018/19 ago-19 10,44 0,831% 25 $45.089,55  $6.556.216,55  

            $6.556.216,55  

1145/19 sep-19 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.610.324,02  

            $6.610.324,02  

1293/19 oct-19 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.664.431,49  

            $6.664.431,49  

1474/19 nov-19 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.718.538,95  

            $6.718.538,95  

1603/19 dic-19 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.772.646,42  

            $6.772.646,42  

1768/19 ene-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.826.753,88  

            $6.826.753,88  

0094/20 feb-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.880.861,35  

            $6.880.861,35  

0205/20 mar-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.934.968,81  

            $6.934.968,81  



 

 

0351/20 abr-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $6.989.076,28  

            $6.989.076,28  

0437/20 may-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.043.183,74  

            $7.043.183,74  

0505/20 jun-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.097.291,21  

            $7.097.291,21  

0605/20 jul-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.151.398,67  

            $7.151.398,67  

0685/20 ago-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.205.506,14  

            $7.205.506,14  

0769/20 sep-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.259.613,60  

            $7.259.613,60  

0869/20 oct-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.313.721,07  

            $7.313.721,07  

0947/20 nov-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.367.828,54  

            $7.367.828,54  

1034/20 dic-20 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.421.936,00  

            $7.421.936,00  

1215/20 ene-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.476.043,47  

            $7.476.043,47  

0064/21 feb-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.530.150,93  

            $7.530.150,93  

0161/21 mar-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.584.258,40  

            $7.584.258,40  

0305/21 abr-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.638.365,86  

            $7.638.365,86  

0407/21 may-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.692.473,33  

            $7.692.473,33  

0509/21 jun-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.746.580,79  

            $7.746.580,79  

0622/21 jul-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.800.688,26  

            $7.800.688,26  

0804/21 ago-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.854.795,72  

            $7.854.795,72  

0931/21 sep-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.908.903,19  

            $7.908.903,19  

1095/21 oct-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $7.963.010,65  

            $7.963.010,65  

1259/21 nov-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.017.118,12  

            $8.017.118,12  

1405/21 dic-21 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.071.225,58  

            $8.071.225,58  

1597/21 ene-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.125.333,05  

            $8.125.333,05  

0143/22 feb-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.179.440,52  

            $8.179.440,52  

0256/22 mar-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.233.547,98  

            $8.233.547,98  

0382/22 abr-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.287.655,45  

            $8.287.655,45  

0498/22 may-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.341.762,91  

            $8.341.762,91  

0617/22 jun-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.395.870,38  

            $8.395.870,38  

0801/22 jul-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.449.977,84  

            $8.449.977,84  

0973/22 ago-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.504.085,31  

            $8.504.085,31  

1126/22 sep-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.558.192,77  

            $8.558.192,77  



 

 

1327/22 oct-22 10,44 0,831% 30 $54.107,47  $8.612.300,24  

            $8.612.300,24  

1537/22 nov-22 10,44 0,831% 3 $5.410,75  $8.617.710,99  

              

           $         2.106.583,99   $         8.617.710,99  

 

En razón a ello, debe señalarse que la liquidación total del crédito del pagaré 

No. 11182044-1, corresponde: 

 

CAPITAL 6.511.127 

INTERESES MORATORIOS 

Causados desde el 2 de enero del 

2016 hasta el 5 de agosto del 2019. 

2.443.374 

INTERESES MORATORIOS  

Causados desde el 06 de agosto 

2019 hasta el 03 de noviembre de 

2022. 

2.106.583.99 

TOTAL LIQUIDACION 11.061.084.99 

 

 

Pagaré  No.     11182044-2    
Valor:    $ 517.784 

 

La Liquidación de los intereses moratorios de acuerdo a lo ordenado en el auto 

que libró mandamiento de pago, se ajusta a las siguientes prerrogativas:  

 

Resolución Vigencia Tasa Tasa Mora Días a Intereses en  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar Pesos   

            $517.784,00  

1018/19 ago-19 28,98 0,944% 25 $4.073,23  $521.857,23  

            $521.857,23  

1145/19 sep-19 28,98 0,944% 30 $4.887,88  $526.745,12  

            $526.745,12  

1293/19 oct-19 28,65 0,944% 30 $4.887,88  $531.633,00  

            $531.633,00  

1474/19 nov-19 28,55 0,944% 30 $4.887,88  $536.520,88  

            $536.520,88  

1603/19 dic-19 28,37 0,944% 30 $4.887,88  $541.408,76  

            $541.408,76  

1768/19 ene-20 28,16 0,944% 30 $4.887,88  $546.296,64  

            $546.296,64  

0094/20 feb-20 28,59 0,944% 30 $4.887,88  $551.184,52  

            $551.184,52  

0205/20 mar-20 28,43 0,944% 30 $4.887,88  $556.072,40  

            $556.072,40  

0351/20 abr-20 28,04 0,944% 30 $4.887,88  $560.960,28  

            $560.960,28  

0437/20 may-20 27,29 0,944% 30 $4.887,88  $565.848,16  

            $565.848,16  

0505/20 jun-20 27,18 0,944% 30 $4.887,88  $570.736,04  

            $570.736,04  

0605/20 jul-20 27,18 0,944% 30 $4.887,88  $575.623,92  

            $575.623,92  

0685/20 ago-20 27,44 0,944% 30 $4.887,88  $580.511,81  

            $580.511,81  

0769/20 sep-20 27,53 0,944% 30 $4.887,88  $585.399,69  



 

 

            $585.399,69  

0869/20 oct-20 27,14 0,944% 30 $4.887,88  $590.287,57  

            $590.287,57  

0947/20 nov-20 26,76 0,944% 30 $4.887,88  $595.175,45  

            $595.175,45  

1034/20 dic-20 26,19 0,944% 30 $4.887,88  $600.063,33  

            $600.063,33  

1215/20 ene-21 25,98 0,944% 30 $4.887,88  $604.951,21  

            $604.951,21  

0064/21 feb-21 26,31 0,944% 30 $4.887,88  $609.839,09  

            $609.839,09  

0161/21 mar-21 26,12 0,944% 30 $4.887,88  $614.726,97  

            $614.726,97  

0305/21 abr-21 25,97 0,944% 30 $4.887,88  $619.614,85  

            $619.614,85  

0407/21 may-21 25,83 0,944% 30 $4.887,88  $624.502,73  

            $624.502,73  

0509/21 jun-21 25,82 0,944% 30 $4.887,88  $629.390,62  

            $629.390,62  

0622/21 jul-21 25,77 0,944% 30 $4.887,88  $634.278,50  

            $634.278,50  

0804/21 ago-21 25,86 0,944% 30 $4.887,88  $639.166,38  

            $639.166,38  

0931/21 sep-21 25,79 0,944% 30 $4.887,88  $644.054,26  

            $644.054,26  

1095/21 oct-21 25,62 0,944% 30 $4.887,88  $648.942,14  

            $648.942,14  

1259/21 nov-21 25,91 0,944% 30 $4.887,88  $653.830,02  

            $653.830,02  

1405/21 dic-21 26,19 0,944% 30 $4.887,88  $658.717,90  

            $658.717,90  

1597/21 ene-22 26,49 0,944% 30 $4.887,88  $663.605,78  

            $663.605,78  

0143/22 feb-22 27,45 0,944% 30 $4.887,88  $668.493,66  

            $668.493,66  

0256/22 mar-22 27,71 0,944% 30 $4.887,88  $673.381,54  

            $673.381,54  

0382/22 abr-22 28,58 0,944% 30 $4.887,88  $678.269,42  

            $678.269,42  

0498/22 may-22 29,57 0,944% 30 $4.887,88  $683.157,31  

            $683.157,31  

0617/22 jun-22 30,60 0,944% 30 $4.887,88  $688.045,19  

            $688.045,19  

0801/22 jul-22 31,92 0,944% 30 $4.887,88  $692.933,07  

            $692.933,07  

0973/22 ago-22 33,32 0,944% 30 $4.887,88  $697.820,95  

            $697.820,95  

1126/22 sep-22 35,25 0,944% 30 $4.887,88  $702.708,83  

            $702.708,83  

1327/22 oct-22 36,92 0,944% 30 $4.887,88  $707.596,71  

            $707.596,71  

1537/22 nov-22 38.67 0,944% 3 $488,79  $708.085,50  

              

           $            190.301,50   $            708.085,50  

 

En razón a ello, debe señalarse que la liquidación total del crédito del pagaré 

No. 11182044-2, corresponde: 

 

 



 

 

CAPITAL 517.784 

INTERESES MORATORIOS 

Causados desde el 01 de julio del 

2015 hasta el 5 de agosto del 2019. 

254.585 

INTERESES MORATORIOS  

Causados desde el 06 de agosto 

2019 hasta el 03 de noviembre de 

2022. 

190.301.50 

TOTAL LIQUIDACION 962.670.50 

 

Por lo anterior y con apoyo en el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P, el 

despacho modificará la liquidación presentada. 

 

Sin más por considerar, el Juzgado Promiscuo Municipal de San José, caldas 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada dentro del 

proceso ejecutivo, promovido por el Fondo para el Financiamiento del Sector 

Agropecuario - FINAGRO, a través de apoderada judicial, contra los señores 

María Bernarda Montes Cano y Luis Alberto Montes Cano, conforme se expuso 

en la parte considerativa de este auto. 

 

SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación del crédito modificada por el 

despacho. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

CÉSAR AUGUSTO ZULUAGA MONTES 

JUEZ  

Juzgado Promiscuo Municipal – San José 
CERTIFICO 

 
Que el auto anterior se notificó en el ESTADO No. 142 de la 
presente fecha. San José 22 de noviembre de 2022_ 
 

 
VANESSA SALAZAR URUEÑA 

Secretaria 
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